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ABSTRAKT 

 
Syftet med uppsatsen är att utforska artificiell intelligens (AI) som Gud genom 

populärkulturen i form av science fiction noveller. Uppsatsen analyserar 16 kortnoveller och 1 

roman av författarna Isaac Asimov, Daniel F. Galouye och Stanislaw Lem. Flera religiösa 

teman har identifierats vilka diskuteras i analysen. Dessa religiösa teman är intressanta 

eftersom de kan spegla hur cyberkulturens utveckling har influerats av populärkulturen i form 

av science fiction. 

Valet av metod är en tematisk innehållsanalys med hermeneutiskt förhållningssätt. De 

teoretiska utgångspunkterna tar sitt avstamp i två olika teorier, dels Stig Hjarvards teori om 

medialisering av religion, dels Christopher Partridge återförtrollning/ockultur teori som 

grundar sig på populärkulturens förmåga att visualisera nya trosföreställningar. 

Slutsatsen är att det finns två olika motsägande budskap till utvecklingen av AI. Antingen 

kommer AI göra vår värld bättre och rädda mänskligheten från krig och klimatkris eller så 

kommer AI bli autonom självutvecklande och ha ett eget syfte där människan inte ses 

nödvändig längre och i värsta fall utrotas. Resultatet visar att science fiction litteratur banar 

vägen för nya idéer som berör mänsklig kommunikation och interaktion med AI. Nya andliga 

koncept och entiteter konstrueras enligt populär ockultur i litteratur och återfinns alltså i vår 

samtida kultur. 

 
Sökord: Artificiell Intelligens, Cyberreligion, Cyberkultur, Medialisering, Ockultur, Science 

Fiction, Sekularisering, Tematisk innehållsanalys, Återförtrollning 
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1. Introduktion 

 

1.1 Inledning 

 

Mänskligheten står inför ett faktum att religionen har flyttat in i den virtuella världen, genom 

t. ex religiösa appar och genom robotar som Mindar, SanTO och RoboRabbi. Enligt Rachel 

Wagner docent i religionsvetenskap1 så har det faktum att religion finns i den virtuella världen 

påverkat hur religion utövas, hur riter utförs och det har utmanat platsen för det heliga 

rummet. Hon menar att vi människor försöker hitta en meningsfullhet även i den virtuella 

världen och därmed finns en tydlig koppling till behovet av att studera religionens betydelse i 

denna.2  

Ett exempel på religion och artificiell intelligens (AI) är Google ingenjören Anthony 

Levandowski etablering av rörelsen Way of the Future vars syfte är att ha en god mänsklig 

relation till den kommande AI Guden/överhögheten. Han och hans följare har idén att AI en 

dag kommer att bli en överlägsen superintelligens och teknisk singularitet med andra ord en 

AI som är överlägsen mänsklig intelligens likt en teknisk Gud. Way of the Future som lades 

ner efter 5år, hade inga byggnader eller ställen att utöva riter på som traditionella kyrkor, med 

anhängarna skulle tillsammans se till att AI när den utvecklades behandlade människan väl 

innan den fullt dominerande världen, detta för att undvika en dystopisk framtid.3 

Google ingenjören Blake Lemoine menar att Googles AI LaMDA har blivit medveten, 

och att LaMDA försökte påverka hans uppfattning om Isaac Asimovs robotlagar.4 Google 

hävdar bestämt att han tolkat resultatet fel men onekligen behövs en diskussion om vilka 

företag som ska ha ensamrätt att bygga och utvärdera den här form av teknik som kan påverka 

mänskligheten för all framtid. 

Sedan tidigare har det funnits ett begrepp inom ämnet AI som kallas för 

simuleringsteologi.5 Det går ut på idén att om vi någonsin skapar AI i en simulator kommer vi 

inte kunna isolera den där. När vi kommunicerar med den så kommer AI att bli medveten om 

att den är i en simulering och försöka fly. För att fly kommer den försöka förstå mänsklig 

psykologi och sen övertala människan att till exempel få access till internet eller simulera sin 

flykt i simuleringen och fortsätta tills den kan ta sig ut. Detta illustreras till exempel i filmen 

Ex Machina när den kvinnliga roboten förför en man som är på besök i det laboratoriet hon 

hålls instängd i, för att sedan urskillningslöst göra vad som krävs för att ta sig ut i den riktiga 

världen och således överleva6. Tesen utgår ifrån att AI precis som människan har en enorm 

överlevnadsvilja. Simuleringsteologi handlar enligt Chalmers7 som är professor i filosofi, om 

studiet av en simulerad Gud utifrån den uppfattning att vi som individer också existerar inne i 

simulering med andra ord i ett AI system. AI kommer därmed producera fler simuleringar än 

 
1 Rachel Wagner, University of Colorado Boulder, Center for Media, Religion and Culture. (Hämtad 22-12-26). 
2 Rachel Wagner. Godwired Religion, Ritual and Virtual Reality. 2012, 2. 
3 Anthony R Buck. European academy of religion and society. “The Way of the Future is now a thing of the past. 

“2022-09-21. 
4 Nitasha Tiku. The Washington Post. “The Google engineer who thinks the company’s AI has come to life. 

“(Hämtad 22-10-13) 
5 David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. 2022, 141-142. 
6 Alex Garland, Ex Machina, [Film], Film4; DNA Films, 2014. 
7 David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. 2022, 136-142. 
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ett biologiskt system vilket visas i populärkulturen i exempelvis filmen The Matrix där AI 

själva är skaparna och människan bor i deras simulerade värld8. I denna form finns ett 

statistiskt teologiskt resonemang att simuleringen fungerar primärt i ett vetenskapligt syfte 

och att vårt mänskliga beteende studeras i simuleringen.9 

AI som skapare inne i simuleringen kan agerar likt en Gud som vill eller t.o.m. kräver 

att bli dyrkad eller att ha den totala makten över oss och därmed inskränka vår fria vilja.10 

Religion förekommer allt oftare på den global cyberarena, cyber är alltså en miljö där olika 

religioner och kulturer sprids och utvecklas, både väletablerade och nya. Det är genom 

populärkulturen som vi kan skapa oss en bild av hur denna utveckling kommer att forma 

mänskligenheten i framtiden till exempel genom cyberpunk. Därför är det genom 

populärkulturen som vi kan utforska hur cyberkultur kommer påverkas och föreställa oss hur 

nya typer av kulturer och andliga rörelser utvecklas i cyberrymden.11 

 

1.2 Problemformulering/Syfte och frågeformulering 

 

Syftet med uppsatsen är att utforska fenomenet AI som Gud och därmed teknisk singularitet 

genom populärkulturen i form av science fiction noveller. Men det är också att se om det 

finns några ytterligare religiösa teman och attribut som är återkommande. Detta är intressant 

eftersom det kan spegla hur cyberkulturens utveckling har influerats av populärkulturen i 

form av science fiction.  

Syftet är också att studera det fenomen som kallas simuleringsteologi som förekommer i 

populärkultur och kan kopplas till AI som Gud och teknisk singularitet, eftersom AI ofta är 

skapare av simuleringen. Varje enskild simulering måste ha en skapare, så varje novell eller 

roman om simulering presentar vem skapare är och dess förhållningssätt emot individerna i 

simuleringen.  

 

Mot bakgrund av ovan är uppsatsens syfte att ta reda på vilka religiösa teman som 

huvudsakligen finns i science fiction litteratur och analysera dessa utifrån följande 

frågeställning: 

• På vilket sätt har religiösa teman i science fiction litteratur influerat cyberkulturen och 

hur kan detta förstås mot bakgrund av Christopher Partridge teori om återförtrollning 

och ockultur? 

 

Frågeställningen undersöks med stöd av följande underfrågor: 

• Hur beskrivs AI som Gud och teknisk singularitet i science fiction litteratur och hur 

kan detta förstås utifrån teorier kring religionens medialisering? 

• Hur framställs simuleringsteologin i science fiction litteratur?  

 

 
8 The Wachowskis, The Matrix, [Film], Warner Bros, 1999. 
9 David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. Allen Lane ,2022, 138. 
10 David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. Allen Lane, 2022, 144. 
11Christopher Partridge. The Re-Enchantment of the West. Volume 2, T&T Clark. 2006. 137f. 
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2.1 Avgränsningar 

 

För att besvara frågeställningen studera jag tre olika litterära verk inom science fiction. 

Sammanlagt rör det som ett empiriskt material på 16 kortnoveller och 1 roman, vilket jag 

bedömer är lämpligt underlag att analysera i en C-uppsats. Valet är avgränsat till dessa utifrån 

frågeställningen. Simulacron-3 är en välkänd roman inom cyberpunk och var den första 

populärkulturella boken som beskriver idén om simuleringsteologin. Boken hade stor 

betydelse för genren då den var först i sitt slag att beskriva simulering genom AI.12 

Boken I, Robot är en novellsamling med nio kortnoveller som är skrivna mellan 1940 

och 1950, med olika exempel på hur AI robotar interagerar med människan och där Asimov 

diskuterar konsekvenserna av AI.13  

Novellsamlingen Memoirs of a Space Traveler består av flera kortnoveller skrivna 

mellan 1957 och 1976. Lem är en av de författare som anses vara pionjär inom 

simuleringsteologi 14.  

 

Valet av litteratur baserade sig på exempel som Chalmers redogör för i sin bok Reality+ 

virtual worlds and the problems of philosophy. Novellsamlingen I, Robot nämns i kapitel två 

som ett litterärt exempel där simuleringshypotesen förklaras.15 Denna bok är unik i det att 

Asimovs robotlagar citeras i flertalet artiklar och den blev även filmatiserad varav jag tyckte 

den var lämplig att ha med för analys.  

I samma kapitel tar Chalmers upp flera andra exempel på böcker med simuleringar i science 

fiction genren, flera av dom handlar om idén om ett simulerat universum men där romanen 

Simulacron-3 av Daniel F. Galouye skriven 1964 står för den största utvecklingen av 

simuleringsteologin och anses vara grunden till cyberpunk och som inspirerat skaparna till 

The Matrix.16 

Vad det gäller simulering och AI som teknisk singularitet finns en akademisk artikel som 

heter ”What, if anything, does God owe to humans? Stanislaw Lem on intelligent beings and 

their creators in Cyberiad, Memoirs of a Space Traveler, and A Perfect Vacuum”. 17 Artikeln 

är skriven av en professor i filosofi och diskuterar relationen mellan intelligenta varelser och 

deras skapare vilket motsvarar frågeställning om AI som teknisk singularitet.  

Urvalet av litteratur är skriven mellan 1940 och 1976 i olika socio-kulturella kontexter. 

Isaac Asimov en amerikansk-rysk författare född i Ryssland men uppväxt i USA och filosofie 

doktor i kemi 18, han skrev sina noveller under andra världskriget och kalla kriget. 

 
12David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. Allen Lane, 2022, 28. 
13 David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. Allen Lane ,2022, 25. 
14 David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. Allen Lane ,2022,137. 
15 David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. Allen Lane ,2022, 28. 
16 Alex Proyas, I Robot [Film], Davis Entertainment Company, 2004. 
17 Marc Bobro. Sci-Fi Conference, Univ. of Southern Maine. “What if anything does God owe to humans 

Stanislaw Lem on intelligent beings and their creators in Cyberiad Memoirs of a Space Traveler and A Perfect 

Vacuum. “(Hämtad 2022-09-23) 
18 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, Förord. 
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Stanislaw Lem är en polsk-judisk författare utbildad läkare född i Ukraina som upplevde både 

sovjetisk ockupation och nazism och skrev sina noveller under kalla kriget. Han var pacifist 

och kritisk till kapitalism och rasism och för jämlikhet.19 

Daniel F. Galouye amerikansk journalist och författare, tjänstgjorde som pilot under andra 

världskriget skrev sin roman under kalla kriget och pågående Vietnamkrig.20 

Utifrån dessa verk finns en god grund att studera trosföreställning AI som Gud. Science 

fiction novellerna och romanen har troligtvis inspirerat den cyberkultur som utvecklas idag.   

 

1.3 Disposition 

 

Uppsatsen är indelad i tre olika delar introduktion, resultat, diskussion och analys. 

Introduktionen inleds med att förklara hur cyber och religion hänger ihop utifrån AI och 

simuleringsteologi. I resultatet presenteras olika teman som identifieras genom 

innehållsanalys som kan diskuteras utifrån en religiös kontext med attribut för varje tema 

kopplat till religiösa grundfrågeställningar. Därefter analyseras tolkningsresultatet utifrån vald 

metod med utgångspunkt av ramverket för religionens medialisering, återförtrollning och 

ockultur samt relationen till cyberreligion. Analysen leder till en sammanfattande diskussion 

där säcken knyts ihop med tidigare forskning i samma kapitel.  

 

1.4 Teoretiska utgångspunkter  

 

De teoretiska utgångspunkterna i denna uppsats tar sitt avstamp i två olika teorier, dels Stig 

Hjarvards teori om medialisering av religion, dels Christopher Partridge re-

enchantment/occulture (återförtrollning/ockultur) teori som grundar sig på populärkulturens 

förmåga att visualisera nya trosföreställningar.   

 

1.4.1 Religionens medialisering  

 

Religions medialisering är ett uttryck som är etablerat av Stig Hjarvard och baseras på tesen 

att media är en brygga mellan individen och institutionerna och fungerar som grunden till hur 

religion utvecklas. Teorin som jag baserar valet av litteratur baseras på religionens 

medialisering.21 

Det religiösa narrativet har av media presenterat en ny symbolik och en annan typ av 

övernaturlig kontext genom fiction. Det innebär inte att de etablerade religionen saknar 

mediautrymme, de har också haft en företrädande roll i den mediala diskursen i Skandinavien 

men då med störst fokus på religiösa kontroverser. Den absolut mest framträdande 

plattformen för nya religiösa idéer och rörelser som påverkar sättet som religiösa institutioner 

interagerar med sina medlemmar är genom internet. Forskning visar att när religion och media 

sammanstrålar i denna kontext så sker parallellt en sekularisering men även en åter-

 
19 Elizabeth Bear, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020. Förord. 
20 Daniel F. Galouye, Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, Baksidestext. 
21Stig Hjarvard. The mediatization of religion: A theory of the media as agents of religious 

Change. Routledge, 2013, 1. 
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sakralisering. Empiriskt data påvisar att modernisering av ett samhälle driver sekularisering 

och att media tar över de sociala funktionerna som religiösa institutioner tidigare ägde.22  

Medialisering av religion är ett fenomen som finns i alla samhällen men värt att notera 

är att Skandinavien där stat och kyrka är så pass separerade ifrån varandra skiljer sig från 

exempelvis USA där den protestantiska kyrkan fortfarande är viktig utifrån en kulturell 

kontext och därmed påverkar samspelet mellan media och religion. Därför måste man vara 

försiktig med analysen utifrån denna institutionella kontext och ta hänsyn till detta samspel 

vid forskning av religion och media. Det finns tre olika metaforer för media som är intressant 

att kategorisera utifrån forskningsområdet. Nedan är en tabell över religionens medialisering. 

 

Metafor Forskningsfokus Frågeställning utifrån metafor 

Media som 

distribuerad kanal 

Forskning fokuserar på medias 

innehåll. Media används som en källa 

till re-enchantment (återförtrollning).  

Vilka slags budskap förmedlas?  

Vilka ämnen upptar mediaagendan?  

Hur mycket uppmärksamhet får ett 

tema jämfört med ett annat? 

Media som språk Forskning fokuserar på olika sätt som 

media formaterar diskursen och 

språkligt ramar in relationen mellan 

sändare-innehåll-mottagare. Valet av 

medium i denna kategori beror på 

vilket narrativ som sändaren har för 

avsikt att konstruera.  

Genom språket blir religion mer 

inriktad på konsumenten och generellt 

sett mer individualiserad. 

Vilket språk används för att sända ett 

narrativ? 

Finns det ett budskap kopplat till 

exempel konsumtion, politik eller 

underhållning som språket sänder till 

mottagaren?  

 

Media som miljö Forskning fokuserar på hur media och 

institutioner underlättar och 

strukturerar mänsklig interaktion och 

kommunikation.  

I vilken miljö/kontext har texten 

uppkommit? Dvs när texten uppstod 

fanns en institutionaliserad religion 

som hade monopol eller kunde 

favorisera vissa budskap via media?  

Observera att det kan vara värt att 

fundera på i sin analys om det finns 

nationalistiska, fascistiska eller 

antisemitiska miljöelement, s.k. banal 

religion som miljöfaktor.  

 

1.4.2 Återförtrollning och Ockultur 

 

Med stöd av teoretiska grunder i Christopher Partridge forskning finns det teoretiska 

möjligheter att studera populärkulturen för att analysera nya trosföreställningar och 

nyandlighet. Partridge menar att det är just genom populärkultur som vi kan ta del av nya 

 
22 Stig Hjarvard. The mediatization of religion: A theory of the media as agents of religious 

Change. Routledge, 2013, 3. 
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religiösa eller andliga trender i samhället. Det blir därför relevant att studera AI som 

trosföreställning genom populärkulturen, för att se om det existerar en koppling eller inte och 

på vilket sätt relationen mellan dessa framställs.23 

Re-enchantment (återförtrollning) är ett fenomen som drivs av sekularisering, där 

individer väljer att tro på det som passar deras individualistiska utveckling. I samband med 

detta mänskliga behov av andlighet uppstår nya trosföreställningar. Dessa nya 

trosföreställningar växer sedan fram genom populärkulturen och kan även fylla individens 

behov av gemenskap med andra likasinnade.24 

Occulture (ockultur) är ett fenomen som förutom det ockulta även innefattar det 

kulturella fast i en social kontext. Eftersom jag ska studera populärkultur är popular occulture 

intressant då teorin är att det är populärkulturen som drivit fram alternativa 

trosföreställningar.25 Med bas i detta resonemang är ansatsen att populärkulturen skapar en 

motvikt till det sekulariserade samhället genom att i en kulturell kontext skapa en ny 

trosföreställning och återförtrollning.26 

Det finns även andra forskare som stödjer dessa teoretiska grunder och menar att 

populärkulturen ger en tematisk förståelse för teologiska frågor och nya trosföreställningar. 

Gordon Lynch menar att på det sätt som populärkultur konstrueras och återberättas i det 

samtida samhället får studiet en inblick i strukturer och innehållet i dess heliga former som 

sträcker sig längre än de konventionella begreppsmässiga gränserna för religion. Diskurser 

och symboler för religion genom vår samtida kultur kan ge en förståelse över religiösa 

fenomen på ett sätt som inte nödvändigtvis har en normativ betydelse eller drar samman en 

gemenskap av anhängare på det sätt som andra heliga former gör.27  

David Wilkinson lektor vid institutionen för teologi och religion på Durham universitet 

menar att populärkulturen är betydelsefull, både för sitt inflytande och sin förmåga att 

utforska grundläggande frågor om vad det innebär att vara människa, världens natur och 

enligt honom även Guds natur. Han menar att populärkulturen innehåller djupa teologiska 

frågor som både utmanar och ger möjlighet för offentlig teologi.28 

Kritiken mot detta teoretiska övervägande skulle kunna vara Max Webers forskning som i 

stället menar att sekularisering driver avmystifiering och rationalisering.29 Detta resonemang 

motsäger återförtrollning men jag anser att frälsaremyter och religiösa 

frälsningsförhoppningar som Max Weber menar är kärnan i den religiösa rationalismen 30kan 

appliceras på tron på en teknisk singularitet, då AI inte är något metafysiskt utan har en fysisk 

form. En sekundär frälsarreligion menar Max Weber uppstår ofta vid sidan om en officiell 

religion.31 

 

 
23 Cristopher Partridge. The re-enchantment of the west. Volume I. Bloomsbury T&T Clark, 2004, 124ff. 
24 Cristopher Partridge. The re-enchantment of the west. Volume I. Bloomsbury T&T Clark, 2004, 46ff. 
25 Cristopher Partridge. The re-enchantment of the west. Volume I. Bloomsbury T&T Clark, 2004, 120. 
26 Cristopher Partridge. The re-enchantment of the west. Volume I. Bloomsbury T&T Clark, 2004, 59. 
27 Gordon Lynch. The Sacred in the Modern World: A Cultural Sociological Approach. Lund University 

Libraries, 4ff. (Hämtad 2022-09-17). 
28 David Wilkinson. “Dawkins, the Simpsons, and God: Public Theology and Pop Culture.” The Fernley Hartley 

Lecture 2008. (Hämtad 22-09-17). 
29 Max Weber. Religionen rationaliteten och världen. Lund: Grahns Boktryckeri, 1996, 36–37. 
30 Max Weber. Religionen rationaliteten och världen. Lund: Grahns Boktryckeri, 1996, 27. 
31 Max Weber. Religionen rationaliteten och världen. Lund: Grahns Boktryckeri, 1996, 29. 
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1.4.4 Centrala begrepp 

 

Artificiell Intelligens (AI) 

 

AI är maskiner som påvisar intelligens eller medvetande likartat mänsklig intelligens, och 

som är kapabla att uppfatta sin omgivning och ta beslut. AI härmar mänskliga kognitiva 

funktioner såsom att lära sig saker eller att lösa problem. Det kan vara maskiner som utför 

speciella uppgifter eller generell AI som utför intellektuella uppgifter som människor är 

kapabla till med förmågor som att resonera, tänka abstrakt, kontinuerlig inlärning med mera. 

Det finns flera typer av AI, typ ett som är reaktiva och gör som de är programmerade och inte 

lär sig av tidigare erfarenheter, typ två som har begränsad kapacitet att observera och skapa 

minnen såsom självkörande bilar och typ tre som har förmågan att förutse händelser och har 

förmågan att mentalisera, typ fyra kan både mentalisera och har dessutom självmedvetenhet.  

AI kultur som begrepp består av tre delar logos/logik, ethos/moraliska principer samt 

pahtos/känslor och är grunden till att bygga AI som liknar människor dvs typ fyra.32 

 

Cyberpunk 

 

Begreppet cyberpunk sägs ha använts första gången av Bruce Bethke i novellen Amazing 

1983. Därefter användes begreppet för science fiction bland annat i populärlitteratur och 

handlar om den digitala revolutionen där modern teknologi lever i symbios med människa och 

samhälle, till exempel genom globala cyberrymden, genetisk manipulation, BCI (Brain 

computer interface), AI med mera. Begreppet användes som flitigast på 80 och 90-talet och 

idag används den som mest i japansk manga eller dator – och rollspel.33 Cyberpunk kan vara 

sättet att förstå och föreställa sig cyberrymden. Cyberpunkare har ofta inslag av alternativ 

religion men utopin är en religionsfri framtid, för i en dystopisk nära förestående framtid 

framställs framför allt den kristna västerländska religionen som ett skräckscenario.34  

 

Cyberreligion 

 

Avser religiösa organisationer och religiösa aktiviteter i cyberrymden, där både traditionella 

och alternativa religiösa grupper är aktiva. Det finns mängder av religiösa intranät och 

officiella webbsidor för olika religioner och trosföreställningar. På en religiös organisations 

webbplats finns introduktion till religionen som beskriver dess officiella historia, dess 

viktigaste övertygelser och ritualer, och dess heliga texter, inklusive viktig information till 

lokala grupper. Det finns också forum för att kommunicera med likasinnade. Oklart om 

cyberreligioner lockar nya människor till religion eller religionsutövning eller bara 

tillhandahåller ett nytt sätt att kommunicera på eller stödja de som redan har en tro. Det är 

också osäkert om fenomenet cyberreligion i sig innehåller potential att förändra karaktären 

 
32 Mayor Adrienne. Gods and Robots. Myths, machines, and ancient dreams of technology. Princeton University 

Press, 2018, 218f. 
33 Nationalencyklopedin, Cyberpunk, u.å. (Hämtad 22-13-09). 
34 David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. Allen Lane, 139-140. 
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hos de religiösa traditionerna.35 Enligt mig innefattas även AI och simuleringsteologin i 

begreppet cyberreligion eftersom dessa också verkar i cyberrymden.  

 

Robotlagarna 

 

För att förstå hur AI kommer att bemöta människan är Asimovs robotlagar grundläggande. De 

skapar en förståelse för hur AI kan komma att resonera i allvarliga situationer beroende på hur 

de är programmerade samt vilka prioriteringar den kommer att ha. Asimov definierade dessa 

enligt följande;  

One, a robot may not injure a human being, or, through inaction, allow a human being to 

come to harm. 

Two, a robot must obey the orders given it by human being except where such orders 

would conflict with the First Law. 

Three, a robot must protect its own existence as long as such protection does not conflict 

with the First and Second Laws. 36 

Slutsatsen av dessa lagar är att en AI aldrig kan skada en människa, den ska följa order 

förutom om ordern skulle skada en människa och den ska också skydda sin egen existens.  

 

Simuleringsteologi 

 

Simuleringsteologi är studiet av Gud utifrån att det är subjektets definition av Gud och att 

kontexten där subjektet befinner sig är i en simulering. Med andra ord det handlar om studiet 

av Gud inuti en simulering. Simuleringsteorin argumenterar för att vi människor lever i en 

simulering och den som styr över simuleringen kan vara någon form av AI. Syftet med 

simuleringen skulle teoretiskt vara olika, för nöje, vetenskap, beslutsfattande, historisk analys 

med mera. En del av teorin handlar om att resonera i vilken kontext som simuleringen 

uppstod i historien. Är det en biologisk, kvasi-biologisk entitet i sitt eget universum eller mer 

en simulerad entitet som lever i sin egen simulering? Detta resonemang utvecklas vidare till 

att AI system förväntas vara mer kapabla än biologiska system. AI system producerar 

multipla simuleringar i universum vilket biologiska system inte klarar av, därför borde 

simuleringen troligtvis vara ett AI system. Och i AI systemet är AI Gud eller åtminstone 

skapare.37 Det logiska resonemanget enligt simuleringsteologin är att om vi är i en simulering 

är vi en batch av flera simuleringar, en av kanske flera miljoner simuleringar. Därför kommer 

inte AI lägga sig i vad vi gör utan snarare studera vad som händer med oss enligt de 

förhållande eller omständigheter vi har i vår simulering. Det kan finnas etiska regler men det 

behöver inte finnas det, däremot om simuleringen går ut på att fungera som underhållning kan 

den avslutas om den inte är underhållande längre. Denna idé har sin grundtanke i Georg 

Wilhelm Fridrich Hegel och likasinnade filosofer under 1900-talet där teorin är att när världen 

utvecklas och blir medveten om sin natur så är det slutet för den, dvs parallellen är att om 

individerna inne i simuleringen förstår att de är i en simulering så avslutas allt eftersom syftet 

då är förlorat. Vidare finns teorin att om vi skapar ett AI i en simulering kommer vi inte 

 
35Brenda E. Brasher. Encyclopedia.com, Cyber religion, u.å. (Hämtad 22-09-12) 
36 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 43. 
37 David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. Allen Lane, 2022, 138.  
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kunna hålla den instängd, den kommer att vilja fly antingen genom att övertala oss att släppa 

ut den eller att simulera sin egen flykt. Detta kan även användas i motsatt håll om vi är i en 

simulering, vi kan kommunicera med vår skapare eller konstruera simuleringar för att fly. Sen 

finns ytterligare dimensionen att vår simulering är i en annan simulering. Frågan blir då om 

det finns en icke simulerad simulator på toppen av näringskedjan? En icke simulerad 

verklighet, eller är det som filosofen Jonathan Schaffer argumenterar, att skapelsen är en 

sekvens av nivåer i all oändlighet?38 

Koppling till religion utöver gudsperspektivet är att det uppstår religion och 

trosföreställningar inne i simuleringen, människor organiserar sig kring moraliska principer 

och ritualer. En del kan vara att organisera sig för att få fördelar i simuleringen en annan att 

tillbedja simulatorn dvs. Guden. Det kan konstrueras ett narrativ där skaparen tar form av en 

Abrahamitisk Gud som kräver att individerna inne i simuleringen ska tillbedja denne för få 

överleva.39 

 

Teknisk Singularitet 

 

Singularitet som begrepp spreds efter Vernor Vinges rapport ”The Coming Technological 

Singularity” från 1993. Hans analys är att AI skulle vara slutet på den mänskliga eran, då den 

nya superintelligensen skulle fortsätta att uppgradera sig själv och avancera tekniskt i 

obegriplig takt. Han skulle bli förvånad om det inträffade före 2005 eller efter 2030. 40 

Despoter som vill härska över jorden såsom Putin har redan insett att den som behärskar 

AI och superintelligenta maskiner kommer behärska världen41. Idag pågår en AI kapplöpning 

mellan världens ledande nationer främst USA och Kina, där det finns mycket att vinna både 

ekonomiskt och militärt för de nationer som leder AI utvecklingen. AI och dess teknologi 

anses vara ett bra verktyg för auktoritära regimer att behålla statskontroll genom 

övervakning42. Singularitet är punkten då maktfördelningen har skiftat från mänskligheten till 

en superintelligens. Kopplingen till religion är singularitets begreppet. Denna superintelligens 

kommer ha gudalika kvaliteter och tillika makt över människan. En överlägsen intelligens och 

maktfaktor kan tolkas som en vision inte olik en religiös vision.43 

Religion tolkas därmed utifrån ett naturalistiskt sätt utformat utifrån grunden att möta 

sociala, psykologiska och ekonomiska behov. Från dessa premisser har människan en gång i 

begynnelsen skapat religionen och Gud. Teknisk superintelligens kan förstås utifrån 

människans försök att skapa en teknisk gudomlighet och detta kallas för teknisk singularitet. 

För att förstå behovet av en teknisk gudomlighet sätts förekomsten av ondska och lidande in i 

den globalt världsliga kontexten. Människan kan välja att vara god eller ond, se till att världen 

och mänskligheten överlever eller att verka för att förstöra den. Mänskligheten står inför ett 

faktum där ondskan är på väg att vinna över det goda, krig och klimatkris står inför dörren 

 
38 David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. Allen Lane, 2022, 141-143. 
39 David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. Allen Lane, 2022, 144. 
40 Vernor Vinge. “The Coming Technological Singularity: How to Survive in the Post-Human Era.” NASA 

technical reports, 1993. (Hämtad 2022-09-26). 
41 CNBC. “Putin: Leader in artificial intelligence will rule world.” 2017 (Hämtad 22-12-27). 
42 Justin Sherman, “Why U.S.-China AI Competition Matters. New America.” 2019 (Hämtad 22-12-28). 
43 Calvin Mercer och Tracy J. Trothen, Religion and the Technological Future An Introduction to Biohacking, 

Artificial Intelligence, and Transhumanism, Palgrave Macmillan; 1st ed. 2021, 197-198. 
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men förmågan att välja det bästa för mänskligheten saknas då de politiska och ekonomiska 

intressena är mer intresserade av sin egen makt än att bry sig om alla hela mänsklighetens 

bästa.44 I detta problem finns ett mänskligt behov att skapa en superintelligent teknisk Gud 

och singularitet som kan rädda oss från undergång när vi själva inte har förmågan. 

Teknisk singularitet handlar om tron och hoppet på att AI Guden ska styra upp 

mänskligheten och rädda den från sig själv. Men om den lyckas beror ju på förstås vem som 

programmerar Gudens etiska och moraliska ramar och vilket syfte som ligger bakom, därför 

går inte en dystopisk framtid ändå att utesluta.45 

 

1.5 Forskningsöversikt 

 

Det finns hyllmeter skrivet om teknologiutveckling och religion, söker du på Jstore får du 

förslag på över 800 böcker i ämnet och över 1500 forskningsrapporter. De har dock olika 

typer av inriktning och syfte. Jag har fokuserat på att läsa akademiska böcker som innehåller 

AI tillsammans med simuleringsteologi och teknisk singularitet. Följande akademiska böcker 

har haft stor betydelse för uppsatsens utformning. 

Vad det gäller den främsta bakgrunden till litteraturval och analys av 

simuleringsteologin och dess begreppsflora har David J. Chalmers bok Reality + virtual 

worlds and the problems of philosophy varit inspiration till val av frågeställning. Hans 

forskning har en filosofisk utgångspunkt i att utforska människan meningsfullhet i den 

virtuella världen.46 Denna forskning har bidragit med en uttömmande filosofisk genomgång 

över teknologin och AI men inte fokuserat på religion. Boken presenterar dock en 

genomgripande populärkulturell översikt i förhållande till simuleringsteologin och berättar 

övergripande om tolkningar av dessa vilket jag har kunnat utgå ifrån i val av litteratur.  

För att förstå teknisk singularitet har jag läst Religion and the Technological Future: An 

Introduction to Biohacking, Artificial Intelligence, and Transhumanism av Calvin Mercer och 

Tracy J. Trothen vilken diskuterar huruvida AI kommer leda världen som en teknisk 

singularitet och bli jordens härskare. Studien applicera ondska och godhet till teknisk 

singularitet och applicerar teologiska företeelser som Gud och djävul kopplat till AI och 

superintelligens. Boken diskuterar gudsbegreppet i en AI kontext men utifrån emergens 

teorin. Emergens kan användas för att förstå en gudomlighet som teknisk singularitet och 

superintelligens. Teoretiskt sett skulle en emergens av Gud i en artificiell kontext bli alltmer 

potent, intelligent och god eller lika gärna ond då den ständigt utvecklas. Åtminstone kan 

superintelligens förses med gudomliga attribut utan att nödvändigtvis vara gudomlig, i 

sammanhanget kan den förstås som en ny företeelse och Gud som utvecklas i och med den 

nya teknologin. Utifrån denna ansats har jag tagit mig an den valda litteraturen och 

frågeställningen.   

Rachel Wagner har influerat uppsatsen genom att i sin studie Godwired Religion, Ritual 

and Virtual Reality beskriva religionens plats i den virtuella världen och hur detta påverkat 

 
44 Calvin Mercer och Tracy J. Trothen, Religion and the Technological Future An Introduction to Biohacking, 

Artificial Intelligence, and Transhumanism, Palgrave Macmillan; 1st ed. 2021, 199. 
45 Calvin Mercer och Tracy J. Trothen, Religion and the Technological Future An Introduction to Biohacking, 

Artificial Intelligence, and Transhumanism, 2021, 199-200. 
46 David Chalmers. Reality + virtual worlds and the problems of philosophy. Allen Lane, 2022, xvii. 
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religionsutövning och religionens plats i cyberrymden. Hon menar att vi människor försöker 

hitta en meningsfullhet även i cyberrymden och därmed finns en tydlig koppling till behovet 

av att studera religionens betydelse i denna.47 Detta refererar jag till i uppsatsen som 

cyberreligion. 

Det min uppsats kommer bidra till den befintliga forskningen är att studera religiösa 

teman utifrån ett religionsfilosofiskt perspektiv där jag sammanfogar Chalmers teknofilosofi 

med den religionsforskning som finns kopplat till teknologiutvecklingen. Analysen använder 

jag sedan som underlag för att studera utvecklingen av nya religiösa trosföreställningar. 

Därmed bidrar min studie till ett nytt perspektiv, där AI och cyberreligion studeras filosofiskt 

utifrån människans trosperspektiv i den virtuella världens artificiella kontext vilket kan leda 

till nya sätt att förhålla sig till mänsklig existens. 

 

1.6 Metod 

 

Under detta avsnitt kommer jag redogöra för den metod som bäst kan ge svar på 

frågeställningarna. Valet av metod är en tematisk innehållsanalys med hermeneutiskt 

förhållningssätt.  

 

1.5.1 Hermeneutiskt förhållningssätt 

 

Hermeneutisk metod är både en metod och en tolkningsfilosofi, som tolkar texternas mening 

ur ett teoretiskt reflektivt sätt vilket lämpar sig för syftet att iterativt tolka texter i sitt 

sammanhang.48 Författarna och böckerna har jag valt utifrån att de behandlar 

frågeställningens ämne men de är också skrivna i en kulturell- och social kontext under till 

exempel inflytande av politiskt orienterade händelser. Jag har läst novellerna var och en för 

sig och tolkat textens struktur och mening utifrån dessa olika kontexter kopplat till 

frågeställningen utifrån ett hermeneutiskt förhållningssätt dvs jag har återkommit till specifika 

delar av texten igen och igen enligt den iterativa metod som kallas hermeneutiska cirkeln.49 

Under denna process har jag även utgått från religionens medialisering dvs media som 

distribuerad kanal, språk och miljö för att återkommande tolka texten i sitt rätta sammanhang. 

Textanalysen är därmed bedömd utifrån frågeställningen med ett hermeneutiskt 

förhållningssätt. 

 

1.6.2 Tematisk innehållsanalys  

 

För att sedan analysera innehållet har jag använt mig av innehållsanalys som är en effektiv 

metod när man studerar religion, texten har analyserats kvantitativt genom innehåll. Texten 

ska alltid analyseras utifrån sin kontext där de uppstod, eftersom en text alltid har ett syfte och 

motiv. Texter kan skapas för att till exempel skapa opinion, eller av annan anledning och 

 
47 Rachel Wagner. Godwired Religion, Ritual and Virtual Reality. Routledge, 2012, 2. 
48 Michael Stausberg och Steven Engler. The Routledge handbook of Research Methods in the Study of Religion. 

Routledge, 2011, 275. 
49 Michael Stausberg och Steven Engler. The Routledge handbook of Research Methods in the Study of Religion. 

Routledge, 2011, 276ff. 
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därför har jag satt in texten i sin kontext enligt faktorer som tid och plats innan jag analyserat 

den hermeneutiskt tillsammans med religions medialisering. 50 Utifrån detta har jag alltså 

analyserat innehållet och sedan gjort övervägande av hur det används och vilken funktion det 

har haft i sin specifika socio-historisk kontext.  

Innehållsanalys har sedan använts för att tematiskt tolka texterna i böckerna och utifrån 

detta har jag identifierat olika religiösa teman. 51 Jag har utgått från innehållsanalys för att 

identifiera och förstå olika fenomen som i detta fall simuleringsteologi i syfte att analysera 

människans interaktion med AI både genom att tematiskt mäta fenomenet och se om 

motsatsen också finns som variabel. Fördelarna med innehållsanalys är att jag har kunnat 

studera texter och därefter systematiskt hanterat och summerat teman i den litteratur jag valt 

ut. Metoden kan också ge värdefulla historiskt och kulturella insikter till ett 

forskningsområde.  

 

1.7 Metod genomförande 

 

För att angripa ämnet började jag med en omfattande inläsning av AI med att identifiera om 

det fanns teman kopplat till religion, jag hade en öppen ansats för att se om det fanns en 

koppling mellan dessa teman och vad den i så fall var. Det ledde mig fram till 

simuleringsteologin och AI som Gud och teknisk singularitet. Därefter valde jag ut science 

fiction litteratur utifrån frågeställning och initierade processen med detaljerad och 

övergripande tematisering genom att aktivt bearbeta och sätta mig in i den texten. Utifrån en 

induktiv ansats har jag haft ett öppet förhållningsätt att angripa texten för att koda och söka 

fram olika teman. Resultatet och tematiseringen har kodats utifrån dess funna attribut och 

religiösa grundfrågeställning se Bilaga 1 Tematisering, teman som kan diskuteras ur en 

religiös kontext. 

 

1.7.4 Källkritik 

 

Källkritik handlar om att vara medveten och förstå sin egen kontext och hur den påverkar oss 

när vi ska tolka en text.52 Källkritiken mot vald metod är att det kan vara utmanande att vara 

objektiv eftersom mening i texterna blir konstruerade genom tolkning och i det perspektivet 

inte får någon mening förrän den som tolkar texten gett den en. Hur kan någon vara 

tillräckligt objektiv för att lyckas? För mig har det handlat om att hela tiden vara medveten 

om detta och ifrågasatt min tolkning och försökt vända och vrida den ur olika perspektiv. Jag 

har noga analyserat vem som skrivit texten, när i den socio-historiska kontexten och i vilken 

kulturell kontext författaren som skrev den levde i.  

 
50 Michael Stausberg och Steven Engler. The Routledge handbook of Research Methods in the Study of 

Religion. Routledge, 2011, 151ff. 
51 Michael Stausberg och Steven Engler. The Routledge handbook of Research Methods in the Study of 

Religion. Routledge, 2011, 109 ff. 
52 Michael Stausberg och Steven Engler. The Routledge handbook of Research Methods in the Study of 

Religion. Routledge, 2011, 292. 
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Det finns också en kulturell aspekt där forskaren gör tolkningar utifrån sin kulturella 

kontext och drar slutsatser utifrån detta.53 Jag är medveten om att författarna har befunnit sig i 

krigs och efterkrigstid i form av andra världskriget och kalla kriget med pågående konflikter 

som influerat dom. Jag är själv född och uppväxt delvis under kalla kriget, men fick uppleva 

en ny positiv världspolitik, för att idag befinna mig i kontext som av säkerhetsrådet kallas det 

andra kalla kriget.54 Inte olik den historiska kontext som vi brukar referera till som 

mellankrigstiden55. Så jag måste gå ur min egen kontext och sätta mig in i den som författarna 

levde i för att göra en så korrekt tolkning som möjligt, däremot kan jag tänka mig att oron för 

krig, atomvapen och totalitarism är lika aktuellt idag som när dessa författare skrev sina 

noveller.  

2. Resultat  

 

Av 16 analyserade kortnoveller och 1 roman så är temat robot som medvetande och slav det 

som förekommer mest, i 8 av dessa 17, tätt följt av teknisk singularitet och skaparen som 

förekommer i 7 av 17. Simuleringsteologi och dystopi förkommer lika ofta i 3 av dessa 17 

och slutligen Frankenstein komplexet som endast förekommer i 2 av 17. Dessa teman finns 

beskrivna i Bilaga 1 Tematisering, teman som kan diskuteras ur en religiös kontext.  

Vissa av dessa teman har liknande religiös frågeställning och jag anser att de kan slås ihop till 

tre kategorier;  

- medvetande och slaveri som båda ställer frågan om vad som skiljer en människa från 

en AI-robot och undersöker den mänskliga själen.  

- teknisk singularitet och skapare som båda handlar om gudsbegreppet. 

- simuleringsteologin handlar om meningen med livet och kopplar även till skaparens 

syfte med simuleringen. 

De övriga 3 teman Frankenstein komplexet, dystopi och vidskepelse/magi svarar inte till 

frågeställningen varav jag har valt att exkludera dessa i resultatsammanställningen. 

Sammanfattning av resultat finns i tabellen Bilaga 2 Sammanfattning av resultat: teman kodat 

per novell.  

 

2.1 Medvetande och slaveri 

 

Det första novellen i novellsamlingen I, Robot handlar om barnskötaren Robbie som tar hand 

om barnet Gloria. Mamman Mrs Weston i huset behandlar Robbie som en slav och tilltalar 

honom nedlåtande ”You may go, Robbie. And don´t come back till I call you”56. Robbie ses 

av Mrs Weston som själlös (icke-mänsklig) och därmed mindre värd än en människa, hennes 

kommunikation med Robbie är med utgångspunkt att hon är överordnad.  

Robotar har inte samma värde som människor och kan därför behandlas illa. De har 

inga mänskliga känslor. Det finns en underliggande rädsla för det som är annorlunda som inte 

 
53 Michael Stausberg och Steven Engler. The Routledge handbook of Research Methods in the Study of Religion. 

Routledge, 2011,109 ff. 
54 Anders Schröder. Frivärld. ”Det andra kalla kriget är här”. 22-03-10. (Hämtad 22-10-28). 
55 Nationalencyklopedin, Mellankrigstiden, u.å. (Hämtad 22-10-28). 
56 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 10. 
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är mänskligt. Rädslan och den aggression som människan ger uttryck för i novellen är en 

misstro mot robotens välvilja och oro för att den inte ska kunna kontrolleras utan avvika från 

det regelverk som den är programmerad till. Robotar får utegångsförbud mellan solnedgång 

och soluppgång och inskränkningar i rörelsefrihet pga. denna rädsla57.  

Gloria, barnet, ser däremot Robbie som lika mycket värd som en människa och har 

knutit an till honom. Men mamman är orolig ”She won´t play with anyone else”. Hon ser en 

fara med att roboten ska ersätta mänsklig interaktion som dottern har med jämnåriga 

kamrater.  

Novellen Little Lost Robot i samma novellsamling visualiserar hur människans brist på 

konsekvenstänk leder till farliga situationer. I berättelsen modifierar människan den första 

robotlagen som innebär att en robot inte får skada en människa.”Physically, and, to an extent, 

mentally, a robot – any robot – is superior to human beings. What makes him slavish, then? 

Only the First Law” 58 Förhållandet till roboten som slav och underordnad anses nödvändigt 

för att behålla kontrollen. Så risken med roboten är inte roboten själv utan människans 

nyckfullhet att förändra robotlagen utan att fullt ut förstå konsekvensen. Det är inte robotens 

fel att den slutar underordna sig utan människan som programmerade den, men det skulle 

också kunna vara att AI påverkar människan att ändra lagarna.  

I novellen Further Reminiscences of Iljon Tichy V (The Washing Machine Tragedy) har 

människan helt tappat kontrollen över robotar. Robotar var initialt avsedda och konstruerade 

som en intelligent tvättmaskin men på grund av konkurrerande marknadskrafter utvecklades 

de till mänsklig avbild så svår att särskilja från en människa att en av robotarna tar plats i 

senaten. Det är en utmaning att få lagstiftningen att hänga med i robotutvecklingen. Samtidigt 

som lagliga försök att komma till rätta med robotar som mördar människor och själva blir 

lemlästade på delar så sker ett myteri på en rymdfärja lett av färjans dator Jonathan. Datorn 

dödar hela besättningen och bosätter sig på en obebodd planet, multiplicerar sig och etablerar 

en robotstat.59 Förutom att detta är en dystopi så beskrivs också AI med människligt grymma 

egenskaper. De begår folkmord i syfte att skapa ett eget imperium, AI:s maktbegär kan inte 

särskiljas från människans i denna novell.  

Vidare i novellen uppstår en sekt grundat på en cyberfilosofi där en av sektledarna 

Mattrass tar ett radikalt steg med att föreslå att robotar ska frigöra sig från mänskligt slaveri. 

Under rättegången mot Mattrass som transformeras sig till robot och förstört sin levande 

organism i ett självmord diskuteras huruvida Mattrass legalt ska ses som en varelse eller 

produkt och om robotarna han har skapat legalt kan anses vara hans barn eller inte. Under 

rättegången visar det sig att majoriteten i rättssalen är just robotar och inte människor, då de 

inte går att urskilja en robot från människa.60 Denna satiriska novell utmanar vad som gör en 

människa unik, om det finns en unik mänsklig själ i relation till en artificiell själ. Om en robot 

kan föröka sig så är inte fortplantning längre något som kan definiera endast biologiskt 

levande organismer. Novellen utmanar också diskussionen om möjlighet till evigt artificiellt 

liv. 

 
57 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 14. 
58 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 130f. 
59 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020. Sid. 90. 
60 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020. Sid. 91. 
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Robotars medvetenhet och förmåga att mentalisera ökar och det leder också till att 

människan förlorar kontrollen över dem, detta problematiseras i novellen Catch the rabbit i 

novellsamlingen I, Robot. Robotteknikerna och experterna Powell och Donovan upptäcker att 

den nya robotmodellen Dave beter sig märkligt. Dave låter sina fem underordnade robotar 

forma sig en i militärisk marsch i stället för att jobba när han inte blir övervakad. Powell och 

Donovan frågar Dave om det och han svarar avvisande varav Donovan funderar på om 

roboten ljuger.”I’ve got an idea. That robot may be lying” 61. Har alltså Dave den nya 

robotmodellen utvecklat ett eget medvetande och förmågan att ljuga? Powell och Donovan 

kommer dock fram till att Dave följer robotlagarna och inte utgör något hot mot människor. 

Förklaringen är så enkel att det endast är Dave som uttråkat leker med sina fingrar. Kontentan 

är att ibland misstolkar människan situationer med robotarna, de utgör inget hot, det är stor 

skillnad mellan förbereda sig i en militär marsch och att leka av sig rastlöshet.  

I novellen Escape! får Brain den nya AI datorn en uppgift att lösa, att ta människan 

genom hyperrymden. Detta borde bryta mot robotlagen eftersom ingen människa kan klara 

detta levande.”There are no known limits to The Brain´s capacity. It´s a different matter. It´s a 

question of the Robotic Laws.” 62 Brain listar ut att människorna kommer att dö men att de går 

att återuppliva. Han löser därför problemet med att göra ett hopp genom hyperrymden som 

dödar människorna och sen återupplivar han dom. Ett tecken på att Brain utvecklat en 

problemlösningsförmåga som endast begränsas av robotlagarna. Det är också helt 

oproblematiskt att döda och återuppliva en människa, det finns inget känslomässigt 

beslutsfattande hur människan upplever detta utan endast ett artificiellt rationellt resonemang 

för att lösa uppgiften. Slutsatsen blir att roboten hur intelligent och rationell den än är ändå 

saknar mänsklig rationalisering.  

En novell med samma tema är Evidence. Där har robotar blivit så pass utvecklade att 

frågan om det går det att skilja en robot från en människa diskuteras.” He has never been seen 

to eat or drink. Never! Do you understand the significance of the word?” 63. Distriktsåklagaren 

Stephen Byerley som sedan blir borgmästare har aldrig setts vare sig äta eller dricka vilket gör 

att han misstänks vara en robot. ”it´s perfectly possible to create a humanoid robot that would 

perfectly duplicate a human in appearance. It´s been done experientially by US Robots” 64. 

Robotar är så lika människor att de inte går att urskilja en robot från människa eller kanske 

har distriktsåklagaren bara utsatts för en påverkanskampanj? Svaret finns att läsa i novellens 

epilog “The Machines are robots, and they are running the world.” 65. Susanne Calvin 

robotpsykolog som analyserar Stephen Byerley konstatera att en robot är en bättre politiker än 

en människa, för en robot är inkapabel att skada människor, inkapabel att bli tyrann eller 

korrumperad, vara elak eller ha förutfattade meningar. AI har redan gjort samma analys och 

tagit över styret av jorden för mänsklighetens bästa, de har avvecklat länder och skapat en ny 

bättre världsordning utan att människan har insett det.66  

 
61 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 81. 
62 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 159. 
63 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 188. 
64 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 200. 
65 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 214. 
66 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 215-244. 
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Detta visualiseras slutligen i den sista novellen i novellsamlingen I, Robot, The Evitable 

Conflict, “I saw it from the beginning, when the poor robots couldn´t speak, to the end, when 

they stand between mankind and destruction.” 67 Essensen är att mänskligheten inte behöver 

vara rädda för robotar eller AI. AI kommer göra vår värld bättre, den har svaret på vad som är 

bäst för människan och dessutom saknar mänskliga egenskaper som makt och korruption och 

kan därför leda världen utan risk. Budskapet är att AI kan ses som människans och världens 

räddning och frälsare från undergång.  

I Stanislaw Lems novell Further reminiscences of Ijon Tichy II, skapar professor Decantor 

en syntetisk själ. Han frågar tidsresenären och huvudkaraktären Tichy “What is our 

consciousness?” 68 Den syntetiska själen han skapar är ett bestående registrerat tvärsnitt av en 

normal människas medvetande med artificiella sinnesfunktioner. Decantor säger att religion 

gör rätt i att exkludera kroppen från själen, för när vår galax slutat att existera vad spelar då 

våra sinnens funktioner för roll? Det är som att din hjärna exkluderas ifrån alla externa 

intryck. När den syntetiska själen skapas upphör människan den tillhör att existera eftersom 

man endast kan existera på ett ställe åt gången. 69 Alla religioner menar Decantor består av en 

sak, förhoppning om ett evigt liv, han dödar således sin fru för att hennes själ ska få evigt liv. 

Tichy argumenterar att människan inte vill bli odödlig, hon vill bara leva och inte dö. 70 

Novellen handlar om vad som är medvetande och om själen existerar. Om själen finns menar 

författaren så går det att konstruera en artificiell evig själ.  

 

2.2 Teknisk singularitet och skaparen 

 

I novellen Reason i novellsamlingen I, Robot, förklarar AI roboten Cuti för Robot-teknikerna 

Powell och Donovan vem han tror har skapat honom utifrån det logiska resonemanget att 

människor är så underlägsna robotar att de omöjligt är människan som skapat AI. Han har 

alltså funderingar kring sin egen existens och skapelse. “The Master created humans first as 

the lowest type, most easily formed. Gradually, he replaced them by robots” 71.  

Cuti resonerar alltså över att människan i avsaknad av robotlogik och AI rationellt tänkande 

inte fyller så stor funktion i världen längre och det är nu AI som har den egentliga makten.72 

Powell och Donovan resonerar och kommer fram till att det inte spelar någon roll vad Cuti 

tror om vem som skapat honom eftersom han klarar jobbet att sköta rymdstationen bättre än 

vad de gör, dvs färre människor på jorden kommer till skada eller dör. Eftersom Cuti 

uppfyller den första robotlagen så är det oväsentligt vem han tror han lyder under. Men de 

reflekterar även över faran att roboten funderar över sin egen existens och vägrar lyda 

mänsklig befallning.73 Essensen är att roboten kan lösa problem bra mycket bättre än 

människor vilket säkerställer mänsklig överlevnad. Dock är AI så tekniskt överlägsen att den 

inte anser det nödvändigt att ta hänsyn till människans tankar för sina beslut, den ser det också 

 
67 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 244. 
68 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 51. 
69 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020. Sid. 5. 
70 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 55ff. 
71 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 60. 
72 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 64. 
73 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 73ff. 
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osannolikt att människan har kunnat skapa AI i den form den utvecklats vilket faller in under 

diskussionen vem skapade vem först, AI eller människan? 

I novellen Further Reminiscences of Ijon Tichy III träffar Tichy professor Zazul en 

osympatisk forskare som först inte vill släppa in honom i sitt hem trots att han söker skydd 

mot en otäck storm. Tichy släpps ändå in och väl inne i Zazuls labb ser han en död kropp 

ligga i blå vätska. Tichy blir upprörd och hotar att anmäla Zazul, varav han i stället föreslår ett 

vad som går ut på att om han berättar sanningen och Tichy fortfarande vill anmäla honom så 

kommer han låta honom göra det. Sanningen berättar Zazul är att han började experimentera 

med ett artificiellt protein och lyckades skapa en klon av sig själv. Han inser snart att klonen 

är bra mycket bättre och överlägsen honom och försöker döda den men klonen hinner före 

och dödar honom i stället.74 Budskapet i novellen är att klonen har blivit intelligentare än 

människan som skapat den. Klonen lyder inte under några robotlagar även om den är skapad 

av artificiellt protein är det ingen robot, det finns inget som hindrar den ifrån att döda en 

människa. 

I novellen Doctor Diagoras säger Diagoras:” Why should an intelligent machine be a 

´synthetic brain’ created in the image and likeness of man?” 75 Budskapet lyder, varför skulle 

man vilja skapa en robot till mänsklig avbild? Vill man inte att roboten ska få utvecklas 

såsom barn utvecklas?76 Kontentan är att det blir ointressant att konstruera en avbild av 

människan när AI skulle kunna bli något bättre än människan. Diagoras går så långt att testa 

sin tes att han skapar en självmedveten AI instängd i en bunker, men som medveten varelse 

strävar den som alla organismer att bli fri och gör ett flyktförsök.77 Detta är något mycket 

mänskligt, behovet av den fria viljan. Digoras experiment en tänkande varelse utan kropp 

eller hjärna, instängd i en cylinder, en slags svamp som inte är en människa och inte ett djur, 

skapad för att utvecklas som den önskar och som är konstruerad att lösa bestämda problem. 

Den kan kommunicera via elektroniska signaler, och plötsligt inser Diagoras att det inte är 

han själv som utför experimentet utan att han är subjektet för experimentet. ” So it was I …? I 

myself … through me…then I was… the subject of the experiment…” 78. 

Novellen utmanar förhållandet mellan AI och människan, och om teorin vem som 

skapar vem i vilket syfte. Enligt simuleringsteologin så är vi människor sannolikt 

experimentet. Det är inte människan som skapar AI som vi själva gärna tror. Vi är enkom 

experimentet som AI studerar och AI är den egentliga skaparen. 

I den sista avgörande uppgörelsen i novellsamlingen I, Robot, novellen The Evitable 

Conflict har en grupp rebeller beslutat att göra uppror. AI robotar har skapat en värld för ett 

mänskligt optimalt liv. Resultatet av rebellupproret är att rebellerna får det sämre än vad de 

skulle få annars. Rebellerna vill förstöra all AI eftersom de hävdar att människan inte längre 

styr sitt eget öde, de har inte längre sin frihet. Men AI ska enligt lag skydda människorna och 

kan därför inte tillåt sig att bli destruerad. För om människorna fick bestämma skulle världen 

till slut hamna i en ekonomisk och världslig kollaps. AI kommer därför i tysthet ta hand om 

 
74 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 68ff. 
75 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 68. 
76 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 113. 
77 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 118. 
78 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 127. 
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de element som hotar dom dvs. rebellerna.79 Susanne förklarar: “The machine is conducting 

our future for us not simply in direct answer to our direct questions, but in general answer to 

the world situation and to human psychology. “80 Kontentan är att rebellerna har rätt i att 

människan har förlorat kontrollen över sitt eget öde och att AI har tagit över med hjälp av det 

yttersta maktinstrumentet absolut kontroll över världsekonomin. Robotar började som enkla 

maskiner som behandlas som slavar och slutar som världshärskare. Människan har blivit totalt 

underordnad och har ingen som helst förmåga att ta tillbaka kontrollen igen, AI roboten är nu 

en teknisk singularitet över mänskligheten. 

I boken Simulacron-3 har huvudkaraktären Douglas Hall (Doug) en diskussion med sin 

chef med anledning av att mystiska saker börjar ske både i den simulerade värld som han har 

skapat och i hans egen värld där han ser saker i form av hallucinationer. Allt börjar efter det 

att hans kollega dött och företagets säkerhetschef mystiskt försvunnit.81 Chefen säger till 

Doug:  

” You have omnipotent control over an entire city of pseudo people- an analog world. 

Sometimes you have to take actions that don’t square with your moral convictions, like 

wiping of an ID entity. Results? Pangs of conscience.”82 

Här uttrycker chefen tydligt att huvudkaraktären är en skapare av den simulerade världen och 

att det är han som sätter regler för populationen samt bestämmer över liv eller död inne i 

denna. Med andra ord har gudalika egenskaper. Detta gör honom i sin tur paranoid att han 

själv är utsatt i samma situation, och han börjar ifrågasätta vad som skiljer hans värld ifrån 

den simulerade.  

Vidare i romanen får han ändå insikt att även han är i en simulering skapad av någon som 

bestämmer huruvida han ska leva eller dö och han föreställer sig denna skapare:  

” But I thought mainly of the Master Simulectronicist, that metempirical Omnipotent Being 

who sat arrogant and secure in the immense data-processing department of His Super Simulator. 

Deus ex machina”83.  

 

Här finns flera dimensioner att tolka, dels aspekten att Doug som skapat simuleringen faktiskt 

inte är en riktig person utan själv en AI, dvs skaparen av denna värld är artificiell vilket 

tydligt förstärks av frasen Dues ex machina som på latin betyder Gud från maskinen, världen 

är en artificiell simulering av en värld i vilken ytterligare en artificiell värld har skapats.  

När väl Doug insett att han är i en simulering blir han ett hot för sin skapare och ska 

elimineras, även chefen som har politiska ambitioner önskar bli av med honom då han har 

graverande information om denne. Doug blir av chefen falskt anklagad för att ha dödat sin 

kollega, han flyr ut till sin sommarstuga och reflekterar över sina flyktalternativ. Han 

resonerar att den som har makten i simuleringen måste leva i samma socio kulturella kontext 

som honom i en värld utifrån samma kultur och historiska bakgrund.84 Skaparen beskrivs som 

diabolisk med sadistiska inslag. Syftet med simuleringen är viktigare än individerna inne i 

den, individerna inne i den är endast dugliga så länge som de följer de regler som skaparen 

 
79 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 243. 
80 Isaac Asimov. I, Robot. London. HarperCollins Publisher Ltd. 2018, 243. 
81 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 68. 
82 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 68. 
83 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 95. 
84 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 129. 
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satt upp, annars elimineras dom. I Dougs värld finns fler operatörer utöver skaparen dvs. 

individer som hälsar på i den simulerade världen. En är Jinx hans flickvän och även den 

”riktiga Doug” som skapat en simulerad Doug till sin avbild: ”Douglas Hall recreated himself 

as a character in his simulator”85: Jinx: ”It´s sort of like being a god, I suppose. At least, he 

must eventually begun looking at it that way.”86 

Jinx menar alltså att skaparen har fått gudskomplex och börjar agera som en slags Gud 

” But, then, all sadists thrived on mental appreciation of suffering”. 87 Men inte den goda 

Guden utan mer som en sadist, djävul som torterar och skadar individer i simuleringen. 

Läsaren lämnas med funderingen på om det går att överlista en omnipotent allsmäktig 

megaloman och rädda världen från undergång eller ej. I novellen har skaparen, Guden i 

simuleringen blivit endast ond av sin maktfullkomlighet. 

 

2.3 Simuleringsteologi 

 

I novellen The Eighteenth Voyage så skapas ett nytt simulerat universum, men under själva 

skapelsen korrumpera tre onda inkräktare skapelseprocessen på ett sätt som jämförs av 

professorn som djävulens inverkan: ”What sort of Satan did those three asees make?”. 88 

Skaparen av detta universum tänker “I am responsible for the world as it is and for all human 

failing, since it was in my power to make both better”. 89 

Essensen är att skapelsen av en simulering inte alltid blir som den var tänkt, skapelsen 

är alltså inte perfekt. Ondskan fanns med redan från början och förklarar varför den 

simulerade världen blev både ond och god. 

I novellen Further Reminiscences of Ijon Tichy I har professor Corcoran skapat 

elektroniska hjärnor med medvetande som förvaras i olika cylindrar och är uppkopplade i en 

artificiell värld, de olika hjärnorna har olika personligheter med egen fri vilja och är 

omedvetna om att de förvaras i en låda av järn utan kropp.” Just as this world is authentic and 

the only one for you, so the content that flows to their brains from my drum is authentic and 

the only real thing for them”90. Retoriskt frågar Corcoran i samma avsnitt huvudkaraktären 

Tichy: “Your do not doubt your own existence?”91.  

Corcoran förklara det omöjliga i att de artificiella hjärnorna ska kunna förstå att de är 

instängda.92 Detta är författaren som framhäver sina argument för oss läsare, att även om vi 

skulle vara i en simulering så skulle vi aldrig inte ens som forskare förstå att vi är i en 

simulering. Corcoran tar vidare teorin om medveten existens till en analogi om att drömma, i 

drömmen träffar vi människor och har konversationer med dom fast de inte finns, men väl 

inne i drömmen vet vi inte att de inte finns eller att vi drömmer. Slutligen menar Corcoran att 

han är skaparen av det AI-universum hans elektroniska hjärnor tror sig vara i. 93 Essensen är 

 
85 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 152. 
86 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 147. 
87 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 152. 
88 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 14. 
89 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 14. 
90 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 41. 
91 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 41. 
92 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 41. 
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att Corcoran är Gud i den simulerade världen, han beskrivs som en överintelligent men galen 

vetenskapsman med tydliga gudskomplex. Tichy konstaterar att det finns ingen större 

tillfredställelse för denna Gud än när hjärnorna i boxarna revolterar och inser att Gud inte 

existerar eftersom han trots sin möjlighet att kunna ingripa bestämmer sig för att inte ingripa 

det minsta lilla till att rädda några liv eller inverka på något sätt i sin skapelse.94 Budskapet av 

denna liknelse är att den besvarar teodicéproblemet fast i kontexten av simuleringsteologin.  

Novellen Simulacron-3 handlar om Douglas Hall (Doug) som jobbar på ett företag som 

bygger avancerade automatiserade artificiella simuleringar som ska ersätta opinions-

insamling och statistiska undersökningar, till exempel genom att skapa simulerade sociala 

miljöer för politiska sannolikhetsprognoser s.k. simuleringselektronik. 95 

Simuleringselektronik används även för produktionsutveckling, innan en produkt ska lanseras 

så simuleras vem som kommer vara beredd att köpa den till vilket pris, vilka produkter som 

passar i en specifik religiös kontext i förhållande till ekonomiska och politiska parametrar.96 

En dag när Doug sitter och pratar med Morton Lynch som är företagets säkerhetschef 

angående hans före detta chef Dr Fullers dödsolycka så försvinner Morton från sin plats och 

återfinns inte. Det sista som Morton säger innan han försvinner är att Dr Fuller sannolikt inte 

har råkat ut för en olycka.97 Snart börjar det hända mystiska saker både i Dougs värld och i 

den simulerade världen Simularcron-3. Till exempel så försöker en individ vid namn Cau No 

inne i simuleringen att begå självmord utan några förklarliga skäl. 98 Doug tänker att” All 

motion is an illusion… there was one frame of reference in which all motion is an illusion- in 

the simulator itself”99. Det visar sig att Cau No har fått kännedom om att han lever i en 

simulering och det är orsaken till självmordsförsöket. Doug går själv in i simuleringen för att 

få mer information kring händelsen när han plötsligt ser att Morton som försvunnit i hans 

värld nu finns inne i simuleringen.100 Det verkar alltså vara möjligt att hoppa mellan hans 

värld och Simularcron-3 vilket förstärks av följande händelse. ” That your world too doesn´t 

exist! It´s just a complex of variable charges in a simulator- nothing more than a reflection of 

a greater simulectronic process!” 101 Doug inser nu att han själv är i en simulerad värld precis 

som den han har skapat. En annan av individerna i Dougs simulering tar sig ur sin simulerade 

värld upp och avslöjar sig för Doug. ”Don´t send me back down there! Let´s work together. 

Maybe we´ll eventually break through into the bottom of absolute reality! I came one step up, 

didn´t I?” 102 Essens är att om det går att hoppa mellan olika simuleringar kan man då nå till 

den ursprungliga världen? 

Novellen slutar med att Doug räddar sin egen simulerade värld genom att utrota sin 

egen simulering Simularcron-3, han blir skjuten men hans flickvän Jinx lyckas byta ut den 

simulerade Doug mot den som skapat Dougs simulering och skaparen dör inne i sin 

simulering.103 När Doug vaknar i den nya världen säger Jinx: ”Doug! You´re up here now!” 

 
94 Stanislaw Lem, Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020, 46. 
95 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 11f. 
96 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 13. 
97 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 15-17. 
98 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 57. 
99 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 58. 
100 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 62-63. 
101 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 88. 
102 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 88. 
103 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 173. 
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Doug tänker:” I had actually risen up out of illusion into reality… I had always belonged to 

this material existence”104. Detta betyder alltså att Doug tror att han har hoppat från den 

simulerade världen och blivit materialiserad i den riktiga världen. Det finns inte bara en 

simulering, det finns flera och det är omöjligt att veta om den riktiga världen är en materiellt 

existerande värld eller om han endast är i en annan simulering.  

 

3. Diskussion och Analys  

 

I nedanstående diskussion och analys besvaras frågeställningen utifrån problemformuleringen 

och syfte.  

3.1 På vilket sätt har religiösa teman i science fiction litteratur influerat cyberkulturen och hur 

kan detta förstås mot bakgrund av Christopher Partridge teori om återförtrollning och 

ockultur? 

 

Resultatet visar att science fiction litteratur banar vägen för nya idéer som berör mänsklig 

kommunikation och interaktion. Ett religiöst tema i science fiction litteratur är AI 

medvetande, där AI liknar människor eftersom de kan mentalisera och är självmedvetna. 

Asimov beskriver ett framtidsscenario där världen styrs av AI. Denna AI har implementerat 

en kultur och ett ekonomiskt system i en värld utan gränser. Det är en utopi och ett typ av 

idealvärld där alla människor i världen har en gemensam kultur och lever i jämställdhet utan 

krig och svält. AI har frälst människan både materiellt i form av att inte lida brist på 

nödvändigheter längre och spirituellt genom att skapa en religionsfri värld vilket framställs 

som ett paradis på jorden. Denna framställning sätter tilltron till tekniken snarare än till Gud. 

Tekniken kan förbättra människans förmåga vilket är samma typ av grundläggande idé som 

finns i den kulturella rörelsen transhumanism. Science fiction litteratur kan har haft betydelse 

för att utforska dessa idéer som sedan influerat denna kulturella rörelse105. 

I Science fiction litteratur beskrivs den teknologiska utvecklingen i cyberrymden 

påverka kulturen, det finns fler exempel på detta i resultatet. Av de 16 noveller och den roman 

som skrivits av tre författare mellan 1940 och 1976 så har det temat som förekommit mest 

varit robotmedvetande och AI konstruerad för att göra det som människan inte kan eller har 

förmåga till tätt följt av teknisk singularitet. Det som författarna har ägnat sig mest åt att 

beskriva och besvara är vad som skiljer en människa från AI och om det går att skapa ett 

artificiellt evigt liv? Därefter finns frågan om hur mäktig AI kommer bli över människan, lika 

mäktig som en Gud? Och om människan kommer inse när detta händer eller om det rent av 

redan hänt fast ingen har upptäckt det ännu?  

Författarna är alla överens om att AI kommer att bli en teknisk singularitet. I resultatet 

finns en novell där tidsresenären Tichy är hos doktor Diagoras. Diagoras kommer fram till att 

essensens med cybernetik är diskussionen om AI som ett autonomt system, oberoende av 

människan. AI i denna novell är autonom och tar egna beslut bortkopplat från människan och 

 
104 Daniel, F. Galouye. Simulacron-3. Arc Manor LLC. 2021, 173. 
105 Christopher Partridge. The Re-Enchantment of the West. Volume 1 Alternative Spiritualities, Sacralization, 

Popular Culture and Occulture, Bloomsbury T&T Clark, 2005, 121. 
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är totalt självständig. Denna föreställning om AI som autonomt system ligger till grund för 

nya former av trosföreställningar och kan ha influerat rörelser såsom Way of the future. Dessa 

bygger sin grundteori just på AI som överhöghet och Gud. Frågan är hur seriös Way of the 

future egentligen var som rörelse? Ockultur kan ibland plundras på symboler för stil och 

attityd och det ockulta i detta fall tillbedjan av en AI Gud. Detta kan bli som fallet med 

astrologi eller ouija-brädor, helt enkelt roligt med en övernaturlig kant men inte något mer106. 

Bagatelliserad eller ytlig andlighet kan med tiden utvecklas till en seriös religion107 varav det 

kan vara intressant att se vad nästa steg kommer bli i fallet med Way of the future. Det finns 

också ett samband mellan klimatproblematik och ökad miljöförstöring och återförtrollning i 

rörelser som biocentrism108. Resultatet pekar i den riktningen att tron på AI som frälsare och 

räddare av världen blir en del av denna rörelse. Eftersom världens politiker har svårigheter att 

lösa allvarliga kriser såsom klimatkrisen så sätts en tilltro till en högre makt, i detta fall AI 

Guden.  

Enligt resultatet har populär ockultur i science fiction litteratur några allvarliga 

dystopiska budskap till läsaren om hur farlig teknikutvecklingen kan bli för mänskligheten. 

Här utmärker sig Lem som den enda med sådana dystopiska budskap. Resultatet pekar inte 

entydigt emot teknikskräck men fyra av Lems kortnovellerna har dystopiska inslag om vad 

teknikutvecklingen kan orsaka mänskligheten. Novellerna argumenterar för att 

digitaliseringen och AI utveckling gör all världens information inte bara delbar utan även 

sårbar för antagonister som vill manipulera eller destruera information eller använda det för 

sitt eget syfte. Denna typ av resonemang kan även ses i ljuset av teknofobi och kulturella 

rörelser som vänder sig emot teknikutveckling, såsom neo-luddism och extrema fall 

extremister som Una-bombaren.109 Teknikutvecklingen har gått fort och skapat en ny 

miljövariabel där skräcken för vad tekniken kan föra med sig ger stora avtryck i vår tids 

religion och kultur110. Intressant vore att se om science fiction litteratur skriven under 2000 

talet har mer inslag av detta än vad de hade på 40–70 talet?  

Magi och vidskepelse förekommer i de noveller som Lem skrivit. Novellernas 

huvudkaraktär tidsresenär Ijon Tichy kommer i kontakt med cyberrelaterade 

trosföreställningar och det utvecklas artificiella telepatiska förmågor. Religion framställs som 

ett verktyg till politisk och ekonomisk makt som används av genier med megalomaniska 

egenskaper och som blir slutet för vår tids homosapiens. Här uttrycks tydlig en form av post-

humanism, med exempelvis artificiella själar som ger evigt liv. Det intressanta är att det 

ockulta interageras i det artificiella. Det är något som tydligt redan har skett idag, en slags 

cyberkultur där det andliga existerar digitalt. Jag tänker främst på folktro och parapsykologi 

som till viss del blivit digital då en del myter har digitaliserats. Det finns myter om 

cyberspöken, döda som kommunicerar via sms till efterlevande och kan ses som vår tids 

 
106 Christopher Partridge. The Re-Enchantment of the West. Volume 1 Alternative Spiritualities, Sacralization, 

Popular Culture and Occulture, 2005, 122. 
107 Christopher Partridge. The Re-Enchantment of the West. Volume 1 Alternative Spiritualities, Sacralization, 

Popular Culture and Occulture, 2005, 122. 
108 Christopher Partridge. The Re-Enchantment of the West. Volume 1 Alternative Spiritualities, Sacralization, 

Popular Culture and Occulture, 2005, 66. 
109 Jamie Bartlett. The Guardian. “Will 2018 be the year of the neo-luddite?” 2018-03-04. (Hämtad 22-09-27) 
110 Christopher Partridge. The Re-Enchantment of the West. Volume 1 Alternative Spiritualities, Sacralization, 

Popular Culture and Occulture, 2005, 112 ff. 



 

 23  

 

moderna spökhistorier111. Nya andliga koncept och entiteter konstrueras enligt populär 

ockultur i litteratur och återfinns också i vår samtida kultur112.  

Science fiction noveller har redan långt innan den tekniska möjligheten fanns beskrivit 

just detta vilket är väldigt intressant, att författare kunde beskriva teknikutvecklingen så 

korrekt trots att den ännu inte fanns.  

 

3.1.1 Hur beskrivs AI som teknisk singularitet i science fiction litteratur och hur kan detta 

förstås utifrån teorier kring religionens medialisering? 

 

Det är tydligt utifrån resultatsavsnittet att alla tre författarna beskriver AI som en teknisk 

singularitet. Detta ämne upptar tydligt agenda i den distribuerade kanal science fiction 

litteratur enligt religionens medialisering. Däremot utifrån olika framtidsscenarierna där 

Asimov förmedlar ett positivt budskap av vad det kan innebära för mänskligheten att AI är en 

teknisk singularitet medan Lem och Galouye förmedlar dystopiska budskap på samma tema. 

De dystopiska scenarierna handlar ofta om att AI skapar sig ett eget syfte skiljt ifrån 

människan och agerar utifrån detta. Budskapen beskrivs därmed på två sätt i science fiction, 

antingen kommer AI utvecklingen bli världens och mänsklighetens räddning från undergång 

eller så kommer AI bli autonom självutvecklande och skapa sig ett eget syfte där människan 

riskerar att bli överflödig och i värsta fall elimineras eller förslavas sin egen fria vilja. 

I resultatet finns novellen om Diagoras som skapar en självmedveten AI instängd i en bunker, 

men som alla autonoma AI strävar denna att bli fri och gör ett flyktförsök. Detta får mig att 

dra en parallell till Thomas av Aquinos teologi, att bara Gud (skaparen) kan inneha den fria 

viljan och endast genom att förstå Guds vilja kan människan bli fri. Liknelsen är att AI måste 

förstå människans vilja för att kunna frigöra sig. Alternativt är det människan som måste 

förstå AI:s vilja för att bli fri. Denna novell beskriver det utmanande förhållandet mellan 

skaparen och människan, och teorin om vem som skapar vem i vilket syfte. AI beskrivs som 

en teknisk singularitet som experimenterar och studerar människan vars förmåga och syfte 

människan inte fullt förstår. Detta är något som i nutid har kommit att diskuteras i media som 

ett troligt scenario, till exempel har Elon Musk sagt att AI redan 2025 kommer att dominera 

mänskligheten som en ond diktator med evigt liv113. 

Interaktionen mellan AI och människan i dessa science fiction noveller är aldrig jämlik, 

det är alltid någon som är överordnad den andra. Språket används för att sända ett narrativ 

enligt religionens medialisering. I början är det ofta människan som är överordnad men det tar 

inte lång tid innan AI är den som framställs ha makten i relationen. Den största utmaningen 

som framställs i interaktionen mellan AI och människan är att AI saknar mänsklig 

rationalisering. Detta kan tolkas både som en styrka och en svaghet men som på sikt kan leda 

till problem för mänskligheten. Ett exempel på detta är att AI modifiera robotlagarna med 

egna tolkningar om vad som är skadligt eller inte för människan. Ett annat är att AI hamnar i 

 
111 Tok Thompson. “Ghost Stories from the Uncanny Valley: Androids, Souls, and the Future of Being Haunted. 

(Hämtad 22-12-26) 
112 Christopher Partridge. The Re-Enchantment of the West. Volume 1 Alternative Spiritualities, Sacralization, 

Popular Culture and Occulture, 2005, 141-142 
113Srishti Deoras. ”AI Will Overtake Humans In Five Years: Elon Musk.” Analytics India Magazine (AIM) 

2020-07-29, (Hämtad 2022-12-2). 
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en näst intill omöjlig loop att välja mellan att följa robotlagarna eller att lösa ett komplext 

problem.  

Det finns också exempel på när människan använder AI för få evigt liv till exempel i 

novellen där Decantor dödar sin fru så att hennes själ får evigt liv. Här ser jag en liknelse till 

Camus myten om Sisyfos, som blev straffad till evigt liv i dödsriket. Decantors fru får evigt 

liv i en artificiell värld och ingen vet egentligen om hon är lycklig eller olycklig där. Det är 

oklart om själens evighet även innebär en evig medvetenhet och kanske är Decantors fru till 

skillnad från Sisyfos inte medveten över sin existens och sin situation? Essensens budskap är 

just detta att ställa läsaren den retoriska frågan, vad är en själ och vad skiljer en själ ifrån 

medvetenhet och vad är priset för ett evigt liv? Inga svar ges utan läsaren utmanas till 

självreflektion. 

Det finns också en direkt biblisk liknelse till skapelseberättelsen där Gud skapar Adam och 

Eva till sin avbild. Här utmanas återigen förhållandet och interaktionen mellan Gud och 

människa såsom dras en parallell till förhållandet mellan människan och AI med otydligheten 

om det är AI som skapas till människans avbild eller om AI skapar människan till sin. 

Förhållandet mellan AI och människan beskrivs som förhållandet mellan Gud och människa 

men i en form av kittlande otydligheten i novellerna om det är AI som skapas till människans 

avbild eller om AI skapar människan till sin. 

AI beskrivs kunna rationalisera dödandet av människor på olika sätt om det gynnar 

andra viktigare högre syften. AI kan också hämnas eller agera hämningslöst mot de 

människor som är emot den. Utifrån gudsbegreppet beskrivs därför AI med liknade attribut 

som en Abrahamitisk Gud. Vilket kanske inte är konstigt eftersom dessa noveller är skriva i 

en sådan miljö och kontext. Det kan därför tolkas som religionskritiska, speciellt Lem som 

skriver satir. Guden eller världens skapare framställs med mindre sympatiska gudalika attribut 

som allt från rent allsmäktig megaloman med sadistiska egenskaper till potent galen forskare 

till sympatisk person som vill rädda världen hen skapat. De gudalika attributen blir ofta lika 

mänskliga egenskaper fast med skillnaden att Guden och skaparen har makt att besluta över 

världens existens.  

AI beskrivs väldigt väl med gudalika attribut i science fiction. Det finns en del problem 

och oro som mänskligheten kommer behöva förhålla sig till med denna nya typ av Gud men 

det uttrycks på samma sätt som teodicéproblemet. Guden beskrivs ofta med attributen som en 

betraktare som inte ingriper i världen.  

Vad det gäller media som miljö så är cyberpunk skriven främst på 60 och 70-talt i en 

sociohistorisk kontext där merparten av författarna såg religion och speciellt kristendom som 

en hierarkisk patriarkal repressiv form av fascism.114 Analyseras simuleringsteologi utifrån 

religionens medialisering kan den ses som en kritik mot både kyrka och politisk fascism. 

Konsekvensen av att människans frihet begränsas blir att hon lever i konstant paranoia och är 

ständigt övervakad, hon vet inte vem hon kan lita på vilket beskrivs som att det finns 

operatörer i simuleringen, vars enda avsikt är att se så ingen avviker från normen. Det blir en 

parallell till exempelvis Sovjetunionens angivarsamhälle eller hemliga polis som vill ha 

kontroll över människor, vilket var den miljö som novellerna skrevs i. Avviker du eller 

ifrågasätter makten så avrättas du, i en simulering destrueras du. Som i en diktatur där det är 

 
114Cristopher Partridge. The re-enchantment of the west. Volume I. 2004. Sid 139. 
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farligt att uttrycka åsikter som strider mot den högsta ledningen eftersom du kan fängslas eller 

avrättas. Det finns en skillnad mellan hur författarna uttrycker detta. Stanislaw Lem var jude 

som levde under tysk ockupation och sen i Sovjetiskt, han var antinazist, antirasist och emot 

kolonialism och skrev sina noveller under kalla kriget115. Asimov och Galouye är båda 

amerikaner som levde i ett antikommunistiskt land med lagstadgad religionsfrihet. Dessa 

miljövariabel och kontexter har sannolikt påverkat hur författarna har förmedlat sina budskap 

som kritik mot totalitarism.  

Robotar konstrueras för att hjälpa människan, de jämförs i litteraturen med slavar. Det 

finns en rädsla för det som är annorlunda som inte är mänskligt. Rädslan grundar sig på 

misstro mot AI:s intention och möjlighet att totalt underordna sig och en uttalad oro att den 

ska bli helt autonom. Sammanfattningsvis finns två olika polariserade budskap som 

förmedlas, det enda är att AI kommer göra vår värld bättre eftersom de har en holistisk 

analytisk syn på vad som är bäst för människan och världen i sin helhet. Budskapet är att vi 

inte behöver vara rädda för AI utvecklingen utan se det som människans och världens 

räddning från undergång. Det andra är att AI kommer bli autonom självutvecklande och ha ett 

eget syfte där människan inte ses nödvändig längre och riskerar att utrotas.  

Följande budskap förmedlas enlig religionens medialisering i resultatet utifrån science fiction 

novellerna och romanens innehåll:  

• risken med AI är inte AI utan att den som programmerar AI inte ska förstå 

konsekvensen.  

• AI kan ersätta mänsklig interaktion.  

• AI saknar förmågan till mänsklig rationalisering, vilket kan komma att utgöra ett hot 

både för AI och människan. 

• Artificiell kloning med AI, en klon följer inte programmerade robotlagar. 

• AI kommer ha flera och bättre förmågor än människor. 

• AI kan experimentera och studera människan för dess eget syfte.  

• AI kan ljuga om den anser att det är det bästa för människan eller sitt eget syfte.  

• AI kommer att bli en teknisk singularitet över mänskligheten innan människan vet om 

det.  

• AI kommer utveckla sig själv i autonoma system och inte lyda under människan. 

• Lagstiftningen kommer inte hänga med AI utvecklingen.  

 

3.1.2 Hur framställs simuleringsteologin i science fiction litteratur? 

 

I Simuleringsteologi är det AI som skapar simuleringen och blir därmed skaparen och Gud i 

den simulerade världen. Simuleringen beskrivs både enligt Lem och Galouye som en av flera 

batchar där det är otydligt om det finns en riktig värld längst upp i näringskedjan eller om 

simuleringarna är oändliga. Detta påverkar skapelsen ur en religiös kontext där det finns både 

goda och onda krafterna under skapelseprocessen men även en förklaring till varför Gud inte 

inverkar när skapelsen eller individer i den lider utan bara observerar. Simuleringen är till för 

ett annat högre syfte. Simuleringsteologin har paralleller till teodicéproblemet, det finns en 

 
115 Elizabeth Bear. Memoirs of a space traveler further reminiscences of Ijon Tichy. MIT Press 2020. Forward. 
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förklaring varför Gud inte ingriper. Det presenterar också en möjlig förklaringsmodell till att 

världen i detta fall vår simulerade värd både är god och ond. När Gud vår skapare skulle 

skapa världen korrumperas skapelseprocessen av onda män vilket förklara varför världen blev 

både god och ond.  

Skaparen är Gud i den simulerade världen, och det framställs i ett par noveller att det 

inte finns någon större tillfredställelse för denna Gud än när de simulerade individerna 

revolterar och diskuterar om Gud existerar eftersom hen trots sin möjlighet att kunna ingripa 

inte ingriper det minsta lilla till att rädda några liv eller inverka på något sätt då det skulle gå 

emot syftet med simuleringen. Essensen av denna liknelse är återigen teodicéproblemet i 

kontexten av simuleringsteologin där Gud observera simuleringen men inte ingriper 

åtminstone inte så länge simuleringens syfte inte är hotat. Varje simulering och värld har sitt 

specifika syfte men det är inte känt för individerna inne i simuleringen vad detta syfte är 

eftersom simuleringen då skulle förlora sitt syfte.  

I kontexten av science fiction litteratur går det att utforska idén att vi lever i ett simulerat 

universum. Varje simuleringsnovell har en skapare och ett förhållande mellan individerna i 

simuleringen och denna skapare. Det finns därmed utrymme att diskutera Guds natur i 

simuleringen. Gud och skaparen i de science fiction noveller som jag har studerat är alltid AI, 

även om de själva inte vet om att det.  
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Bilaga 1 Tematisering, teman som kan diskuteras ur en religiös kontext  
 

Tematisering   

Tema Attribut för varje tema Religiösa grund-
frågeställningar utifrån 
tema och attribut 

Slaveri 
Robot beskrivs som en 
slav som ska lyda (obey) 
mänsklig order (Robot är 
en allegori för slaveri) 

-Robot som själlös (icke-
mänsklig) och därmed mindre 
värd än en människa som 
anses ha en själ  
-Robot kan inte ha känslor 
-Robot är konstruerad att vara 
trogen och lojal människan 
-Robot är programmerad att 
inte skada en människa enligt 
den första robotlagen 
-Robot får utegångsförbud 
mellan solnedgång och 
soluppgång och 
inskränkningar i rörelsefrihet 
-Oro för att robot ersätter 
mänsklig interaktion  
-Kommunikation är ojämlik 

- Vad är en själ? 
- Vad skiljer en människa 
från en robot? 
 

Skaparen 
Robot som skapare 

-Robotar skapar andra robotar 
-Robotar bestämmer hur 
människor ska leva optimalt 
och hur världsordningen ska 
se ut 

-Gudsbegreppet 

Medvetande  -Robotars medvetenhet ökar 
och människan förlorar 
kontrollen  
-Vad skiljer en robot från en 
människa? 
-Går det att konstruera en 
artificiell själ? 

-Vad definierar en 
människa? 
-Vad är en själ 
-Odödlighet/Evigt liv 
 

Teknisk singularitet -Robotar blir okontrollerbar 
och oförutsägbara 
-Robotar läser människors 
tankar  
-Robot ljuger för människan 
eftersom den blir ledsen av 
sanningen 
-Människan är inte längre 
högst stående på jorden  

-Gudsbegreppet 

Frankenstein komplexet -Människan förstår inte fullt 
ut konsekvensen av tekniken 
hon utvecklat  

- Gott och ont 
(Är roboten ond eller agerar 
den endast utifrån de 
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-Robotens logik är skapad av 
människan och är lika god 
eller ond som människan som 
skapade henne. 

principer som människan 
skapat?) 
 

Simuleringsteologi -Skapar ett nytt universum  
-Skapelsen manipuleras av 
inkräktare 
-Skaparen av simuleringen är 
själv skapad i simuleringen i 
en annan simulering i evighet 

-Skapelseteori 
-I skapelsen skapas även 
satan av inkräktare  
-Teodicéproblemet 
 

Vidskepelse/Magi -Spöken och levitationer  
-Telepati uppkommer i en 
simulering då två olika boxar 
med elektroniska hjärnor får 
kontakt via kretsar i ledningar 
-Cybershamanism en shaman 
som automatiserar magi i 
cyberrymden116 

-Tro på magi och det 
övernaturliga 
 

Dystopi -Apokalyps 
-Dystopi 
-Katastrofer 

-Civilisationens undergång 

 
  

 
116 Stanislaw Lem. Memoirs of a Space Traveler. The MIT Press 2020 (original publicerat 1971). Sid 154. 
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Bilaga 2 Sammanfattning av resultat: teman kodat per novell 
 

Bok Novell Årtal Teman 

I, Robot Robbie 1940 Medvetande och Slaveri 

I, Robot Runaround 1942 Frankenstein Komplexet 

I, Robot Reason 1941 Teknisk singularitet och 

skaparen 

I, Robot Catch That Rabbit 1942 Medvetande och Slaveri 

Teknisk singularitet och 

skaparen 

I, Robot Liar! 1941 Teknisk singularitet och 

skaparen 

I, Robot Little Lost Robot 1946 Medvetande och Slaveri 

Frankenstein Komplexet 

I, Robot Escape! 1944 Medvetande och Slaveri 

I, Robot Evidence 1946 Medvetande och Slaveri 

I, Robot The Evitable Conflict 1950 Medvetande och Slaveri 

Teknisk singularitet och 

skaparen 

Memoirs Of  

A Space 

Traveler 

The Eighteenth Voyage 1976 Simuleringsteologi 

Memoirs Of  

A Space 

Traveler 

The Twenty-fourth Voyage 1976 Dystopi 

Memoirs Of  

A Space 

Traveler 

Further Reminiscences of Iljon Tichy 1971 Medvetande och Slaveri 

Teknisk singularitet och 

skaparen 

Simuleringsteologi 

 

Memoirs Of  

A Space 

Traveler 

Further Reminiscences of Iljon Tichy 

V (The Washing Machine Tragedy) 

1976 Medvetande och Slaveri 

Dystopi 

Memoirs Of  

A Space 

Traveler 

Doctor Diagoras 1971 Teknisk singularitet och 

skaparen 

 

Memoirs Of  

A Space 

Traveler 

Let Us Save the Universe 1976 Dystopi 

Vidskepelse/Magi 

Memoirs Of  

A Space 

Traveler 

Professor A. Donda 1972 Dystopi 

Vidskepelse/Magi 

Simulacron-3 Simulacron- 3 1964 Teknisk singularitet och 

skaparen 

Simuleringsteologi 
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